
                                                                        

 

  

 

          

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE-UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE  

Istituto Scolastico Comprensivo “Castel di Lama 1” 

Via Roma  n.  107  - 63082 CASTEL DI LAMA (A.P.) 

Tel.  0736/81.32.25 – apic820001@istruzione.it Pec:apic820001@pec.istruzione.it 

 

1 
 

                                                                               Castel di Lama  

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti  

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza– Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) M4C1I1.4-2024-1322 
 
Decreto per il conferimento di incarichi individuali per l’attività del gruppo di lavoro denominato “Team per 
la prevenzione della dispersione scolastica” composto da docenti interni. 
Titolo Progetto: “Cresciamo Insieme” 
CUP: C74D21000670006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

• la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 

la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

• la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, 

l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni 

di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 

che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

• la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

• il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni 

urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 

al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, recante “Misure 

urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in 

ambito digitale” e, in particolare, l’articolo 11; 

APIC820001 - AEB3598 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002063 - 24/02/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VITALI MARIA

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
63

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
11

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

mailto:apic820001@istruzione.it


                                                                        

 

  

 

          

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE-UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE  

Istituto Scolastico Comprensivo “Castel di Lama 1” 

Via Roma  n.  107  - 63082 CASTEL DI LAMA (A.P.) 

Tel.  0736/81.32.25 – apic820001@istruzione.it Pec:apic820001@pec.istruzione.it 

 

2 
 

• la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2024-2026”; 

• il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, recante “Ulteriori disposizioni 

urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

• il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per 

la rendicontazione della spesa sociale; 

• il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 20 21 

e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale 

sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

• il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle f inanze, 21 settembre 2021, n. 284, 

di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione;  

• il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse finanziarie ai titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa  ai capitoli 

e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

• il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per  le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla d ispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

• il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse  per la riduzione dei 

divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado  e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

APIC820001 - AEB3598 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002063 - 24/02/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VITALI MARIA

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
63

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
11

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

mailto:apic820001@istruzione.it


                                                                        

 

  

 

          

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE-UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE  

Istituto Scolastico Comprensivo “Castel di Lama 1” 

Via Roma  n.  107  - 63082 CASTEL DI LAMA (A.P.) 

Tel.  0736/81.32.25 – apic820001@istruzione.it Pec:apic820001@pec.istruzione.it 

 

3 
 

Generation EU”; 

• la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per 

l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 

2022, n. 170; 

• la circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle Istruzioni tecniche 

per la selezione dei progetti PNRR”; 

• le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 2021, n. 

25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le 

modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il 

conseguimento dei target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale 

applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

• le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative agli "Interven ti 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 

58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 2 del 10/1/2025; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità  di 

Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 11943 del 17/12/2024;  

VISTO il Decreto n. 1230 del 4/2/2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una selezione volta al 

conferimento di incarichi per la costituzione team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1345, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 7/2/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, le candidature presentate dagli interessati; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione d i cui all’art. 

3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 17/2/2025, acquisito con prot. n. 1740 del 17/2/2025, che riporta altresì la 

graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 3551 del 4/4/2024; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria prot. 1746 del 17/2/2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Di conferire i seguenti incarichi 

Composizione del team per la prevenzione della dispersione scolastica  nominativo Ore individuali 

Docente coordinatore SAVINO MICHELA 35 

APIC820001 - AEB3598 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002063 - 24/02/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VITALI MARIA

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
63

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
11

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

mailto:apic820001@istruzione.it


                                                                        

 

  

 

          

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE-UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE  

Istituto Scolastico Comprensivo “Castel di Lama 1” 

Via Roma  n.  107  - 63082 CASTEL DI LAMA (A.P.) 

Tel.  0736/81.32.25 – apic820001@istruzione.it Pec:apic820001@pec.istruzione.it 

 

4 
 

Docente coordinatore area mentoring MATTONI IRENE 26 

Docente coordinatore area potenziamento competenze di base VITALI MARIA 26 

Docente coordinatore area percorsi laboratoriali co-curricolari CHIAPPINI ELISA 26 

Docente coordinatore Orientamento con coinvolgimento delle famiglie VITALI MARIA 26 

totale  139 

Importo orario lordo stato € 34,00 

Importo complessivo lordo Stato 4.726,00 

di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico; 

di pubblicare il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://medialama.edu.it/futura-la-scuola-per-litalia-di-domani-6/, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale, al seguente link https://medialama.edu.it/amministrazione-trasparente-3/, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Maria Vitali 

                 Documento firmato digitalmente 

APIC820001 - AEB3598 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002063 - 24/02/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da VITALI MARIA

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
63

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

IV
.2

 -
 U

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
11

 -
 2

4/
02

/2
02

5 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

mailto:apic820001@istruzione.it
https://medialama.edu.it/amministrazione-trasparente-3/

		2025-02-24T10:07:43+0100
	MARIA VITALI




